5

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
О назначении публичных слушаний по проекту решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа»

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«____» _____________ 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.03.2018 №3/30 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории Новокузнецкого городского округа», в целях обсуждения проекта муниципального правового акта по вопросу местного значения с участием жителей муниципального образования «Новокузнецкий городской округ», руководствуясь статьями 18, 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить по инициативе Новокузнецкого городского Совета народных депутатов публичные слушания по проекту решения Новокузнецкого городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новокузнецкого городского округа» (далее соответственно – публичные слушания, проект решения) с участием жителей муниципального образования «Новокузнецкий городской округ» на 25 февраля 2025 года в 10.00 в большом зале администрации города Новокузнецка по адресу: г. Новокузнецк, ул. Кирова, 71.
2. Определить:

- председательствующим на публичных слушаниях – Шелковникову Александру Константиновну, председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

- секретарем публичных слушаний – Удачину Ирину Николаевну, главного специалиста Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.
3. Сформировать рабочую группу для подготовки заключения о результатах публичных слушаний в следующем составе:

	Шелковникова

Александра Константиновна
	-
	председатель Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

	Балакирев Роман Евгеньевич
	-
	заместитель председателя комитета Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики;

	Баскакова Ирина Юрьевна
	-
	начальник правового управления администрации города Новокузнецка;

	Кинева Татьяна Александровна
	-
	консультант-советник Новокузнецкого городского Совета народных депутатов;

	Ложкина Анастасия Алексеевна
	-
	консультант-советник Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Платформа обратной связи), определив следующий адрес страницы Платформы обратной связи для указанных целей: https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/81050/.
5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение на Платформе обратной связи материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определить консультанта-советника Новокузнецкого городского Совета народных депутатов Ким Юлию Николаевну.

6. Обеспечить прием письменных предложений и замечаний по проекту решения с даты опубликования и размещения настоящего решения и проекта решения в источниках, определенных пунктом 9 настоящего решения:

1) до дня проведения публичных слушаний:

- по адресу: 654080, г. Новокузнецк, улица Кирова, 71, кабинет 411;

- через официальный сайт Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.gorsovetnkz.ru) (далее – официальный сайт);

2) до дня, указанного на странице Платформы обратной связи, определенной в пункте 4 настоящего решения:

- через данную страницу Платформы обратной связи в соответствии с пунктом 8 Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний».

7. Пропуск лиц, желающих принять участие в публичных слушаниях, осуществляется в соответствии с постановлением администрации города Новокузнецка от 26.09.2018 №179 «О мерах по обеспечению безопасности здания администрации города Новокузнецка».

8. В целях соблюдения порядка проведения публичных слушаний лица, опоздавшие к их началу, на публичные слушания не допускаются.

9. Опубликовать настоящее решение и проект решения в сетевом издании «Официальные документы Новокузнецкого городского округа», разместить его на официальном сайте Новокузнецкого городского Совета народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Платформе обратной связи не позднее 10 дней со дня вступления в силу настоящего решения.

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.
Председатель
Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов                                                                              А.К. Шелковникова
г. Новокузнецк

«____» ____________ 2025 года
№_____
ПРОЕКТ
	                                                               [image: image2.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений

в Устав Новокузнецкого городского округа

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
«___» _______ _____ года

В целях приведения Устава Новокузнецкого городского округа в соответствие с действующим федеральным законодательством, на основании статьи 16 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 07.02.2011  №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», от  28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», от 08.08.2024 №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 13.12.2024 №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 09.07.2024 №9/68 «Об утверждении Положения о наказах жителей города Новокузнецка депутатам Новокузнецкого городского Совета народных депутатов», от 24.12.2024 №18/113 «Об утверждении Положения о порядке увековечения памяти выдающихся личностей и значимых событий, наименования объектов на территории Новокузнецкого городского округа», от 24.12.2024 №18/111 «О переименовании Комитета городского контроля Новокузнецкого городского округа», руководствуясь статьями 3, 28, 32 и 33 Устава  Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Новокузнецкого городского округа, принятый постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 07.12.2009 №11/117 «О принятии Устава города Новокузнецка в новой редакции» (в редакции решений Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 14.07.2010 №10/137; от 31.03.2011 №3/33; от 21.06.2011 №6/94; от 28.03.2012 №3/64; от 30.10.2012 №9/135; от 23.04.2013 №4/54; от 24.12.2013 №16/183; от 29.05.2014 №76/54; от 23.12.2014 №16/150; от 30.09.2015 №9/97; от 29.04.2016 №5/43; от 25.01.2017 №1/1; от 28.06.2017 №7/50; от 28.11.2017 №10/95; от 08.05.2018 №5/41; от 25.12.2018 №17/146; от 05.03.2019 №2/23; от 28.01.2020 №1/l; от 08.12.2020 №15/96; от 08.06.2021 №7/55; от 19.10.2021 №3/19; от 31.05.2022 №8/56; от 29.11.2022 №17/129; от 30.05.2023 №5/45, от 05.12.2023 №15/104, от 30.01.2024 №1/7, от 28.05.2024 №6/41; от 29.10.2024 №14/84):

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 6 после слов «Кемеровской области-Кузбасса),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4) контрольно-счетный орган муниципального образования - Контрольно-счетная палата Новокузнецкого городского округа (далее - Контрольно-счетная палата);».

1.3. В абзацах втором и третьем пункта 2 части 3 статьи 27 слова «аппарате муниципальной избирательной комиссии городского округа,» исключить.

1.4. В части 2 статьи 28:

1)  в пункте 6 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палаты»;

2) дополнить пунктами 45, 46 следующего содержания:

«45) установление порядка увековечения памяти выдающихся личностей и значимых событий, наименования объектов на территории городского округа; принятие решений об установлении мемориальных досок, о присвоении имен выдающихся личностей муниципальным учреждениям и муниципальным  предприятиям городского округа и закрепленным за ними объектам недвижимого имущества, а также согласование наименований набережных, парков, садов, скверов, аллей, бульваров, площадей, улиц, проспектов, в том числе в целях увековечения в их наименованиях памяти выдающихся личностей, значимых событий, в установленном порядке;

46) утверждение положения о наказах жителей города Новокузнецка депутатам городского Совета народных депутатов и утверждение данных наказов решением городского Совета народных депутатов в установленном порядке.».

1.5. В части 2 статьи 32 слова «Комитет городского контроля, прокурор» заменить словами «Контрольно-счетная палата, прокурор Центрального района».

1.6. В абзацах втором и третьем пункта 2 части 6 статьи 36 слова «аппарате муниципальной избирательной комиссии городского округа,» исключить.

1.7. Часть 3 статьи 40 после слова «прокурором» дополнить словами «Центрального района».

1.8. В части 2 статьи 45:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) разрабатывает, рассматривает, утверждает (одобряет) и осуществляет реализацию, а также мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования городского округа. Полномочие по утверждению (одобрению) документов стратегического планирования городского округа не распространяется на документы, утверждение (одобрение) которых относится к полномочиям городского Совета народных депутатов;»;

2) пункт 66 после слов «Кемеровской области-Кузбасса),» дополнить словами «организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

3) в пункте 69 слова «определяет размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения городского округа;» исключить;

4) дополнить пунктом 117 следующего содержания:

«117) направляет в установленном порядке информацию и копии решений городского Совета народных депутатов об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов в территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, по Кемеровской области – Кузбассу и в Министерство финансов Кузбасса.».

1.9. В статье 49:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетная палата»;

2) в части 1 слова «Комитет городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетная палата»;

 3) в части 2 слова «Комитет городского контроля» заменить словами «Контроль-счетная палата» и слово «подотчетен» заменить словом «подотчетна»;

4) в части 3 слова «Комитет городского контроля» заменить словами «Контроль-счетная палата» и слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палаты»;

5) в части 4 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палаты» и слова «Комитете городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палате»;

6) в части 5:

- в абзаце первом слова «Комитет городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетная палата»;

- в пункте 11 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палаты»;

7) в абзаце первом части 6 слова «Комитетом городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палатой».

1.10. В наименовании, частях 4 - 8 статьи 50.1 слова «Комитета городского контроля» заменить словами «Контрольно-счетной палаты».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований субъектов Российской Федерации, вступает в силу после его официального опубликования,  и  в части пунктов 1.3 и 1.6 части 1 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27 декабря 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

                  А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка

                             Д.П. Ильин
г. Новокузнецк

«___» ________ ____ года

№ ___/___